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Sagsfremstilling
Pilotprojektet er udarbejdet og planlagt i et samarbejde mellem Sct. Jacobi Skole, 
Lykkesgårdskolen, Brorsonskolen, Varde IF fodbold, Varde Badmintonklub og Varde 
Håndboldklub.
 
Der er tale om et pilotprojekt, som etableres under folkeskolereformens målsætning – 
”den åbne skole” – samarbejde med forenings- og fritidslivet”. Pilotprojektet er et tilbud 
til overbygningselever (7.-9. klasse) på de 3 skoler samt 10icampus, hvor eleverne i 
skoleåret 2015/2016 kan vælge en af 3 idrætstalentlinjer (fodbold, håndbold, 
badminton). Hermed får eleverne lejlighed til at dyrke deres idræt i skoletiden 2x2 timer 
ugentligt dels som valgfag, dels som understøttende undervisning. 
Der arbejdes med at optagelse på de respektive linjer forudsætter en screening i forhold 
til niveau indenfor den valgte idrætsgren. Eleven forbliver i sin stamklasse/distriktsskole, 
men træningen gennemføres i 3 forskellige haller/idrætsfaciliteter i Varde by. Træningen 
tilrettelægges i et samarbejde mellem klubtrænere og lærere og ansvaret for det faglige 
niveau ved træningen påhviler de respektive klubtrænere. 
Eleverne følger udover idrætstalenttilbuddet den lovfastsatte idrætsundervisning på egen 
årgang på egen skole. 
Der er for projektet udarbejdet en informationsfolder for skoleåret 2015/2016 – doknr. 
159758-14.
 
Der har den 11. november 2014 været afholdt et møde med repræsentanter for de 
deltagende skoler og foreninger, udvalgsformændene for hhv. Udvalget for Kultur og 
Fritid samt Udvalget for Børn og Undervisning, direktionen og forvaltningsrepræsentanter 
fra Skoleafdelingen samt Kultur- og fritidsforvaltningen. På mødet blev pilotprojektets 
indhold, målsætninger og økonomiske rammer og udfordringer præsenteret og drøftet. 
Under disse drøftelser blev de udviklingsmæssige perspektiver i pilotprojektet inddraget 
bl.a. i forhold til øvrige målsætninger på sundhedsområdet, læringsområdet samt 
foreningsområdet. 
 
Det blev besluttet, at der udarbejdes et oplæg til politisk behandling i forhold til hvilke 
muligheder der er for eventuelt at støtte pilotprojektet økonomisk. Dette med henblik på 
at sætte fokus på udviklingsperspektiverne i pilotprojektet i forhold til ovennævnte 
indsatsområder samt med henblik på at opsamle erfaringer om hvordan profillinjer 
påvirker elevernes motivation, fremmøde og lyst til uddannelse.

Forvaltningens vurdering
Det vurderes at det pilotprojekt, der er beskrevet i den udsendte folder og påtænkt 
igangsat fra august 2015, umiddelbart kan igangsættes indenfor de deltagende skoler og 
foreningers nuværende rammer. Pilotprojektet vurderes dog, udover det beskrevne 
tilbud, at have væsentlige udviklingsmuligheder.
 
Pilotprojektets udviklingspotentiale kan betragtes ud fra 3 perspektiver:
 
Fra læringsperspektiv:
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 Kan understøtte elevernes faglige udvikling i fx faget idræt, men også i øvrige fag, 
både indenfor den humanistiske, den naturvidenskabelig og den praktisk/musiske 
fagblok (taktisk forståelse – træningstilrettelæggelse, ernæringslære, ergonomi 
etc.).

 Kan bidrage til at elevernes trivsel øges gennem samvær med andre unge om en 
fælles interesse.

 Kan bidrage til øget motivation hos eleverne gennem øget indflydelse og 
medbestemmelse i forhold til egen skolegang.

 Giver mulighed for at elever med særlige evner eller interesser for sin idræt kan 
dyrke den mere intensivt og blive i skolemiljøet/klassemiljøet.

 Kan understøtte målsætningen om flere unge i uddannelse, såfremt skolegangen 
opfattes meningsfyldt og motiverende og dermed bidrage til at få flere til at 
gennemføre relevant uddannelse som eksempelvis erhvervsuddannelse.

 
Fra Sundhedsperspektiv

 Eleverne får et øget praktisk og teoretisk kendskab til, hvorledes idræt og 
bevægelse på talentniveau kan bidrage til et sundt ungdoms- og voksenliv.

 Eleverne får kendskab til hvorledes idrætsskader kan forebygges og behandles.
 Eleverne får kendskab til sammenhæng mellem fx kost og idrætsudøvelse på 

talentniveau.

 
Fra Foreningsperspektiv

 Kan ses i sammenhæng med at kommunen både vil støtte bredden og eliten.
 Kan give mulighed for at nogle talentfulde unge bliver i egen klub og dermed er 

med til at holde niveauet oppe.
 Foreningerne kan få tilgang af et større antal talentfulde unge og kan gennem en 

målrettet indsats fastholde disse også som seniorudøvere.
 Kan bidrage til at øge medlemstallet i de respektive foreninger.
 Kan bidrage til at foreningerne får et større rekrutteringsgrundlag til uddannelse 

af ungledere/seniorledere/trænere.
 Samarbejdet kan måske give nye idrætssamarbejder på tværs af klubber.

 
Med udgangspunkt i ovenstående vurderes pilotprojektet således at kunne bidrage 
positivt ikke alene til udviklingen for de involverede skoler/foreninger, men også gennem 
videndeling med øvrige lokalområder i kommunen. Specifikt kan der høstes erfaringer i 
forhold til, hvordan pilotprojektet påvirker de unges fremmøde, skolepræstationer og 
motivation. 
 
Pilotprojektet vil kunne inspirere skolerne til yderligere udvikling på området mht. linjer 
og toninger af skolernes afdelinger herunder overbygningen. Derudover vil de samlede 
erfaringer fra pilotprojektet være værdifulde i forhold til eventuelle fremtidige 
overvejelser om oprettelse af deciderede eliteidrætsklasser i Varde Kommune. Hvorvidt 
pilotprojektet vil medvirke til at et færre antal unge vælger et eliteidrætsskoletilbud uden 
for kommunen kan ikke umiddelbart forudses da tilbuddet idrætstalentlinjen i Varde 
Kommune både i struktur, indhold og målsætninger adskiller sig fra disse.
 
Såfremt det besluttes at iværksætte pilotprojektet, vurderes dette at skulle have mindst 
et 2-årigt tidsperspektiv for at det bliver muligt at udlede de nødvendige erfaringer og 
resultater. Der vil derudover skulle udarbejdes en konkret projektbeskrivelse med 
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inddragelse af alle interessenter, hvoraf evaluering af pilotprojektets forløb og resultater i 
forhold til de opstillede perspektiver vil skulle fremgå.  

Sundhedskonsekvensvurdering
Som beskrevet under perspektiver for sundhedsområdet, er det forventningen at 
pilotprojektet vil have en positiv effekt på elevernes kendskab til - og dermed forståelse 
for - værdien af sammenhængen mellem sundhed, kost og bevægelse i 
overensstemmelse med kommunens sundhedspolitik.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven
Fritidsloven

Økonomi
Pilotprojektet, som altså skal betragtes som en ”udbygning” af det i bilaget beskrevne 
projekt, vurderes at kunne etableres for 75.000 kr. årligt i 2 år til fordeling mellem de 3 
deltagende skoler. Samlet beløb 150.000 kr.
 
Beløbet foreslås finansieret af de afsatte puljemidler til erhvervsskolereformen, idet der 
er tale om elever i overbygningen og at udviklingsprojektet vurderes at ville kunne få 
positiv indvirkning på de unges fremmøde, skolepræstationer og motivation for læring 
herunder tilskyndelse til gennemførelse af ungdomsuddannelse, fx erhvervsuddannelse. 
 
Tilskuddet målrettes initiativer der understøtter idrætstalenternes læring, både fagligt og 
socialt og særligt dataindsamling om, hvordan indsatsens kan bidrage til at øge 
motivation for uddannelse vil være i fokus. 
 
En del af udgifterne til opgaver herudover vurderes at kunne varetages af kommunens 
sundhedsforvaltning, fx undervisningsforløb i ergonomi, ernæring og bevægelse, 
evaluering m.m. 

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Folder_Idrætstalentlinjen.pdf 159758/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at der tages stilling til om pilotprojektet ”idrætstalentlinjen” skal igangsættes ud fra de 
beskrevne perspektiver og rammer. 

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 16-12-2014

Fraværende: Ingen

Pilotprojektet igangsættes ud fra de beskrevne perspektiver og rammer.
Arne Callesen (Ø) stemte imod.
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